
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2021 г. 

Об утверждении технического задания на корректировку инвестиционной программы 
МП «Водоканал города Рязани» на период с 01.01.2021 по 31.12.2023 

В соответствии с требованиями Правил разработки, согласования, утверждения 

и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить техническое задание на корректировку инвестиционной программы 

МП «Водоканал города Рязани» на период с 01.01.2021 по 31.12.2023 согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 

общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации Б.В. Ясинского. 

Г лава а. Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


Приложение 
к постановлению администрации города Рязани 

о т г .  

Техническое задание на корректировку инвестиционной программы МП «Водоканал города Рязани» на период с 01.01.2021 по 31.12.2023 

1. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения и 
водоотведения или перечень территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и 
сроков подключения. 
1.1. Перечень многоквартирных жилых домов 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Нагрузка, мэ/сут. Срок подключения 

объекта 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Водоснаб
жение Водоотведение 

Срок подключения 

объекта 

1 Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями ООО «Ярус» 

Московское ш. (поз. 9,10 
по ППТ) 
62:29:0061004:122 

193,71 193,71 2022 

2 
Многоквартирные жилые дома 
с нежилыми помещениями и 
автостоянкой 1-я, 2-я очередь 

ООО «Интерстрой» Совхозная ул. 
62:29:0080095:7 174,4 174,4 2023 

3 Многоквартирные жилые дома 
с нежилыми помещениями ООО «Стройпартнер» 1-я Железнодорожная ул. 

62:29:0070024:104 41,535 41,535 2023 

4 Жилой дом со встроенными 
торговыми помещениями ООО «Мервинский» ул. Птицеводов 

62:29:0060021:1066 101,01 101,01 2023 

5 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземной автопарковкой 

ООО «Монолит» Садовая ул. 
62:29:0080067:315 21,27 21,27 2023 

6 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземной автопарковкой 

ООО «Октябрьский» мкр. Октябрьский городок 
62:29:0090010:8 248,76 245,76 2023 



7 Многоквартирный жилой дом ООО «Кристалл» ул. Бугровка 
62:29:0110005:6827 206,22 206,22 2022 

8 Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями 

ООО «Северная 
компания» 

ул. Чернышевского, д. 3 
62:29:0090038:6 123,51 123,51 2023 

9 Многоквартирные жилые дома ЗАО «Дружба» г. Рязань, р-н Солотча, 10 
62:29:0150005:2069 86,4 2023 

10 

Многоквартирный жилой 
комплекс с нежилыми 
помещениями 
(2-я оч. строит.) 

ООО «Деловой союз» 

р-н Кальное 
62:29:0080098:5556, 
62:29:0080098:8161, 
62:29:0080098:8162 

245,43 242,98 2023 

11 Многоквартирный жилой дом ОАО «Тяжпрессмаш» Октябрьская, ул., д. 4 
62:29:0030011:12 16,92 16,92 2023 

12 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземной парковкой 

ООО «Северная 
компания» 

Вознесенская ул., д. 32 
623:29:0080066:15 17,28 17,28 2023 

13 
Комплекс жилых домов 
Касимовское ш. д. № 77-80 по 
ППТ (вторая очередь) 

ООО «Традиция» 

Гражданская ул., д. 21, 
Гражданская ул., д. 23, 
Касимовское ш., 22/2 
62:29:0080079:1975 

65,46 65,46 2023 

14 
Многоквартирный жилой дом 
со встроенно-пристроенной 
автостоянкой 

ООО «Возрождение» 

2-ой Осенний пер., 
1-ый Осенний пер., 
Татарская ул.; 1-ая 
Железнодорожная ул. 
62:29:0070029:3835, 
62:29:0070029:4083 

155,09 155,09 2023 

15 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземным паркингом 

Акимов С.А., 
Акимов А.А., 
Акимова Н.В., 
Комарова О.Ю. 

Московское щ. 49, стр.1, 
стр. 2 
62:29:0060010:5, 
62:29:0060010:53 

203,5 203,5 2023 

16 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями (дом 
№ 5 по ППТ) 

ООО «Сапфир» 
р-н Семчино 9,10 
р-н Канищево 
62:29:0020005:3774 

68,97 68,97 2022 



17 
Комплекс жилых домов 
Касимовское ш. д. № 74-76, 82 
по ППТ (3-я очередь) 

ООО «Геометрия» Гражданская ул. 
62:29:0080079:4093 65,46 65,46 2023 

18 Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями 

ООО 
«Специализированны 
Й застройщик 
«Орион» 

р-н Семчино 9,10 
р-н Канищево 
62:29:0020005:5726 

104,4 104,4 2023 

19 

Многоквартирный жилой дом с 
объектами социальной и 
общественно-деловой 
инфраструктуры и подземным 
паркингом 

ООО «Веллком» 
ул. 2-я Линия-ул. 
Ленинского Комсомола 
62:29:0070027:2339 

138,45 138,45 2021 

20 

Многоквартирный жилой дом 
со встроенно-пристроенными 
объектами торговли, 
общественного питания, 
бытового обслуживания, 
отделениями связи, офисами, 
кабинетами, рассчитанными на 
малый поток посетителей и 
машино-местами 

ООО 
«Специализированны 
й застройщик 
«Зеленый Сад-
Есенинский» 

2-й Мервинский пр-д, 
д. 9 а 

62:29:0060014:7482 
240,69 240,27 2023 

21 Многоэтажный жилой дом ООО «Трубеж» Московское ш., 
в районе т.д. Барс 200,55 180,55 2023 

22 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземной автостоянкой 

ООО «Развитие-
строй» 

пересечение ул. Горького 
и 
ул. Свободы 

12,89 12,89 2021 

23 Многоквартирный жилой дом 
№5 ООО «РИМ» Рязанский район, 

с. Дядьково 48,09 48,09 2023 

24 Многоквартирный жилой дом 
№2 ООО «РИМ» Рязанский район, 

с. Дядьково 64,05 64,05 2023 

25 Многоквартирный жилой дом Козловский А.В. Затинная ул., д. 60-62 И,00 10,00 2023 

26 
Многоквартирные жилые дома 
с нежилыми помещениями, (2-я 
и 3-я очереди строительства) 

Хватова A.M. ул. Зубковой 189,957 189,957 2021 



27 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземной автостоянкой 

ООО «Адамант» ул. Горького, д. 62 21,260 21,260 2023 

28 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями (п. 19 
по ППТ ДПР 7,7а) 

ООО «Байкал» р-н Песочня 178,935 178,935 2021 

29 Многоквартирный жилой дом Ромашкин С.Ю. ул. Радищева 
(в р-не д. 32, 34, 36) 38,38 35,42 2021 

30 

Многоквартирный жилой дом 
(выше 12 этажей) с объектами 
делового, культурного и 
обслуживающего назначения и 
машино-местами 

ООО 
«Специализированны 
й застройщик 
«Зеленый сад-
Экономный» 

Московское ш. 89,07 67,00 2023 

31 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
подземной автостоянкой 

Харькин А.В. ул. Лермонтова, д. 13 
62:29:0080083:77 32,25 32,25 2022 

32 
Жилой дом служебного 
жилищного фонда для 
персонала 

ООО «Церера» ул. Шевченко 39,61 38,85 2023 

33 

Жилой комплекс с нежилыми 
помещениями: —я очередь 
жилой дом п. 17 (по ППТ ДПР 
7,7 а) 2-я очередь жилой дом 
п. 17а (по ППТ ДПР 7,7 а) 

ООО «Стройград» р-н Песочня 128,52 128,52 2022 

34 Жилой дом № 26 по ППТ ООО «Авангард» р-н Мервино 112,25 112,50 2023 

35 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями 
(1 оч. строит.) 

ООО «Северная 
компания» ул. Зубковой 105,00 105,00 2022 

36 
Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями (дом 
№ 6 по ППТ) 

ООО «Изумрудный 
город» 

р-н Семчино, 9,10, 
р-н Канищево 197,20 197,20 2022 

37 
многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями и 
паркингом 

ООО «Геоком» ул. Зубковой. 226,47 226,47 2022 



38 Многоквартирный жилой дом с 
нежилыми помещениями ООО «Шанс» ул. Михайловка - Ямки 

(Московская ул.) 46,80 46,80 2023 

39 

Жилой комплекс 
многоквартирных 
многоэтажных жилых домов со 
встроено-пристроенными 
помещениями общественного 
назначения и автостоянкой в 

ООО «Виктори-
Инвест» 
ООО 
«Преображение» 

ул. Есенина, 
ул. Грибоедова, 

244,672 209,172 1 оч. 2023 

квартале, ограниченном ул. 
Есенина, ул. Грибоедова, ул. 
Фирсова в Советском районе 
города Рязани 1-я, 2-я, 3-я 
очереди 

ООО «Виктори-
Инвест» 
ООО 
«Преображение» ул. Фирсова 

200,00 180,52 2 оч. 2023 

40 Многоквартирные жилые дома 
с нежилыми помещениями 

ООО 
«Шереметьевский 
проспект» 

Рязанская область, 
Рязанский район, с. 
Дядьково 

289,00 298,00 2023 

41 Жилой дом (2-я очередь) ООО «Строитель» г. Рязань, Михайловское 
шоссе 37,73 37,44 2021 

ИТОГО: 4 954.749 4 933,469 

1.2. Перечень прочих объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Нагрузка, м3/сут. 
№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес Водоснаб

жение Водоотведение 
Срок подключения 

объекта 

1 Административно - бытовое 
здание 

ООО 
«Инвест АгроПром» 

р-н Южный Промузел, 29 
62:29:0130002:1959 25,00 25,00 2023 

2 Промышленное предприятие ООО «Энергия» Ряжское ш. д. 12 
62:29:0130002:1497 16,00 16,00 2022 

3 Здание аптеки ООО «Криал» 
ул. Мусоргского, 
Д. 65 
62:29:0090022:70 

0,12 0,12 2023 

4 Детское дошкольное 
учреждение ООО «Морячок» Васильевская ул. 

62:29:0110005:4770 2,00 2,00 2022 



5 Реконструируемая детская 
школа искусств № 5 

МБУДО 
«ДШИ № 5» 

3-й Дачный пер., д. 2 
62:2960030022:38 2,07 2,07 2023 

6 Нежилое здание (гараж) ОГБПОУ РСК ул. Пугачева, 7, стр. 1 
62:29:0090030:12 0,75 0,75 2023 

7 Ресторан ИП Самохин Т.А. 
мкр. п. Черезово -
Песочня, д. 1, д. 2 
62:29:0110001:8304 

9,20 9,20 2023 

8 

Строительство здания 
дошкольной образовательной 
организации для детей от 2 
месяцев до 3 лет на 60 мест 

Администрация 
муниципального 
образования-
Рязанский 
муниципальный 
район Рязанской 
области 

п. Новоселки 4,80 4,80 2023 

9 Гаражный бокс Есаян А.В. тер. ГСК а.к. «Стрела» 
62:29:0070014:427 0,09 0,09 2021 

10 Средняя образовательная школа 
на 500 мест учащихся 

Администрация 
муниципального 
образования -
Рязанский 
муниципальный 
район Рязанской 
области 

п. Новоселки 
62:15:0050225:2552 11,40 15,20 2023 

11 Магазин Филатова Н.А. Юбилейная ул. 13 б 
62:29:0060025:43 1,00 1,00 2022 

12 Нежилые помещения HI и 
Н2 Моргунов В.В. ул. Ленина, д. 41 а 

62:29:0080040:346 0,24 0,24 2023 

13 Автомойка самообслуживания Есаян В.Д. 
Юбилейная ул., 
уч. 5 а/1 б 
62:29:0060025:272 

6,00 6,00 2022 

14 Торгово-офисный комплекс ООО «Экобаланс» 

мкр п. Черезово-Песочня, 
д. 9 
62:29:0110012:2, 
62:29:0110012:98 

10,55 10,55 2023 



15 Гостиница Степанов А.С. 
Школьная ул., д. 18 
(п. Солотча) 
62:29:0150004:771 

2,30 2023 

16 Общеобразовательная школа на 
1100 мест 

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
города Рязани 

р-н Кальное, 15, р-н 
Кальное, 16, Окская ул. 
уч. 15 а 
62:29:0080098:88, 
62:29:0080098:8302 

25,48 25,48 2022 

17 Общеобразовательная школа на 
1100 мест 

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
города Рязани 

р-н Песочня 
62:29:011006:1391 25,48 25,48 2023 

18 
Рязанский государственный 
радиотехнический университет 
склад ОМТС 

РГРТУ им. В.Ф. 
Уткина 

ул. Гагарина, д. 59/1 
62:29:0070020:0010 2,88 2,88 2022 

19 Автозаправочная станция (АЗС) ООО «ТК 
ТехЭнергоРесурс» 

Большая ул., д. 88 
62:29:0110001:7 0,50 2023 

20 Офисное здание с подземной 
автопарковкой Шишкина И.В. ул. Ленина, д. 4, к. 1 

62:29:0080063:57 5,22 5,22 2023 

21 Автомойка ООО «Автомих» Вокзальная ул., 20 
62:29:0070051:26 6,00 6,00 2023 

22 Нежилое помещение Ерофеевская J1.M. пр-д Шабулина, 2, пом. Н 
1; 62:29:0030037:1326 0,50 2023 

23 Магазин промтоваров Шулепина К.И. 
ул. Княжье Поле, д. 23, 
Н15 
62:29:0020005:1631 

0,013 0,013 2023 

24 Магазин ИП И.Ю. Саморуков р-н Семчино 
62:29:0020005:3219 1,44 1,44 2023 

25 Православный храмовый 
комплекс 

Местная религиозная 
организация 
православный 
Приход 
Георгиевского церкви 
пос. Солотча 
Рязанской Епархии 
Русской 
Православной Церкви 

Октябрьская ул., 
д. 63, стр.1 
62:29:0030034:3 

6,281 5,631 2023 



26 

Складское здание с 
административно-бытовым 
отделением и участком 
предпродажной подготовки 
продукции 

ООО «Амалва» р-н Восточный Промузел 
62:29:0120002:387 23,12 23,12 2023 

27 Нежилое здание Агиянц С.Р. пр-д Шабулина, д. 2, стр.2 
62:29:0030037:128 0,50 0,50 2022 

28 

Реконструируемое здание 
«Спиртоприемник» под 
ресторан «Чайхана EASV» и 
винный бутик 

ООО «Торговый дом 
«Барс» 

ул. Павлова, д. 5 
62:29:0080005:2 46,71 46,71 2023 

29 Административное здание ФГБНУ «ВНИИГиМ» 
им. А.Н. Костикова 

Мещерская ул., 1а 
62:29:0150005:64 0,50 2023 

30 Административно-
хозяйственное здание ООО «РОГРЕСС» ул. Связи, в районе здания 

14 в 62:29:0100002:1318 0,50 0,50 2023 

31 Нежилые здания (лит. В., лит. 
г.); ИП Пластунов Б.Б. ул. Чкалова, д. 36 

62:29:0070041:12 1,70 1,70 2023 

32 Административно -
производственная база 

ООО 
«Благоустройство» 

ул. Связи, д.25, стр. 10 
62:29:0100003:468 2,50 2,50 2023 

33 нежилое здание(магазин 
продовольственных товаров) 

ИП Мусаев Н.М. 
оглы 

пр-д Шабулина, 18 а 
62:29:0030037:1436 0,09 0,09 2023 

34 Здание крестильни 

Местная религиозная 
организация 
православный 
Приход Казанской 
церкви пос. Солотча 
Рязанской Епархии 
Русской 
Православной Церкви 

Казанская ул., 2 а 
(п. Солотча) 
62:29:0150002:117 

1,00 2023 

35 Магазин - пекарня ООО «Первый ЦОУ» ул. Декабристов, 25 а 
62:290090035:197 2,773 2,773 2022 

36 Гостиница с подземной 
автопарковкой Гудзь А.О. ул. Маяковского, д.74, к.2 

62:29:0080008:430 11,96 11,96 2023 



37 Магазин ИП Елисеева Ж.В. Полевая ул., 73 
62:29:0080048:292 2,18 2,18 2023 

38 Административное здание Самохин А.В. ул. Пожалостина, д. 35 
62:29:0080003:14 0,30 0,30 2023 

39 Гараж Калинин В.И. 
ул. Колупановка, д. 3, 
кв. HI 
62:29:011000:6 

0,50 2022 

40 Объект недвижимого 
имущества Коженкин И.А. ул. Керамзавода, д. 21 а 

62:29:0060035:4331 0,925 0,925 2021 

41 Административные здания ООО «ОГМА» ул. Боголюбова, д. 109 
62:29:0080093:2587 0,18 0,18 2021 

42 Сливная станция ООО 
«Технопроминвест» 

185 километр (окружная 
дорога) д. 1, корп.З; 
62:29:0050006 

5,00 2022 

43 Объект бытового обслуживания Бодягин Н.В. Вольная ул. 
62:29:0150004:978 0,20 2023 

44 Офисы и представительства Старков Д.А. 
Интернациональная ул., 
д. 17, корп.1 
62:29:0020003:3957 

3,00 3,00 2022 

45 Некапитальная автомойка 
самообслуживания ООО «Чемпион» Московское ш. 

62:29:0060031:1742 4,445 0,845 2022 

46 Магазин непродовольственных 
товаров Фарян М.Э. 

1-й Авиационный пр-д, 
в районе д. 18 

62:29:0050034:1520 
0,57 0,42 2023 

47 Строящийся учебный корпус 
(завершение строительства); Новикова Л.П. Юбилейная ул., 10-В 

62:29:0060025:12 3,60 3,60 2022 

48 Нежилое здание ООО «Аврора Техно» ул. Каширина, д.1 а 
62:29:0080001:208 1,70 1,70 2023 

49 Магазин Клевлеев Д.М., 
Прокофьев А.Ю. 

ул. Островского 
62:29:0070039:1054 2,00 2,00 2021 

50 Нежилое здание Королев А.Ю. Спортивная ул., 1 
62:29:0090024:748 9,50 9,50 2022 

51 Нежилое помещение HI Боброва Ж.В. ул. Фирсова, д. 10 а, лит. А 
62:29:0080083:24 0,10 0,10 2022 

52 Санитарно - гигиенический 
комплекс 

МБУ "Дирекция 
благоустройства 
города" 

парк Советского-
Польского братства по 
оружию 
62:29:0030033:8 

1,00 1,00 2022 



10 

53 

Объект культурного наследия 
регионального значения «Дом, 
где жил и умер исследователь 
Аляски Л.А. Загоскин» 

МБУК "Рязанский 
музей 
путешественников" 

ул. Вознесенская, 64 
62:29:0080062:537 0,56 0,56 2022 

54 Административное здание Крупина З.П. Первомайский пр-кт, д. 56 
62:29:0070044:1711 0,68 0,68 2023 

55 Нежилое здание Предыбайло А.Н. 
р-он Южный Промузел, 
6 стр. 13 
62:29:0130001:76 

0,50 2022 

56 Нежилое здание Топеха П.И. Рязанская ул., 20а, стр.1 
62:29:0090007:18 0,24 2021 

57 Административное здание ЗАО 
«Рязаньагроснаб» 

Михайловское ш., д. 63 
62:29:0060033:83 1,00 2023 

58 Автокомплекс ООО «Стеклотара» 
ул. Военных 
Автомобилистов, д. 11 
62:29:0060033:709 

20,00 20,00 2023 

59 Автозаправочная станция (АЗС) ООО «ТК 
ТехЭнергоРесурс» 

Большая ул., д. 88 
62:29:0110001:7 0,50 2021 

60 Паркинг с нежилыми 
помещениями и автосервисом ООО «Центрстрой» Окский пр-д 

62:29:00800743:1475 6,17 6,17 2023 

61 Административное здание Топеха П.И. Рязанская ул. 
62:29:0090006:225 1,25 1,25 2022 

62 Г остиница Глебов Ю.П. 
Школьная ул. д. 2 
(п. Семчино) 
62:15:0020014:98 

8,3 2021 

63 Объект ИП Исрафилова К.М. 
кызы 

Интернациональная ул., 
д. 16 а, стр.1 
62:29:0020036:44 

1,00 1,00 2022 

64 Детский сад 

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
города Рязани 

р-н Семчино 
62:29:0020005:2796 12,71 12,71 2022 

65 Реконструируемое кафе-
магазин Нартов С.Н. пл. Димитрова, 2 1,00 1,00 2023 



11 

66 Здание отделения почтовой 
связи с нотариальной конторой Подколзина Ю.С. ул. 1-я Прудная 

62:29:0100015:134 17,40 17,40 2021 

67 

Промышленное предприятие, 
объект технического и 
инженерного обеспечения 
предприятия; административно-
хозяйственные учреждения и 
организации 

ООО 
«Желдорсервис» 

Ряжское ш., д. 14 а 
62:29:0130002:4 72,00 72,00 2022 

68 Административно -
хозяйственное здание Зироян Р.А. 

Тер. СНТ с.т. «Дашки», 
уч. 299 
62:29:0060037:47 

0,38 0,23 2023 

69 Нежилое здание ИП Силкина О.А. 
с. Дядьково 
62:15:0050112:170 23,00 23,00 2023 

70 Нежилое помещение Бурцева А.В. 
Первомайский пр-кт, д. 40, 
Н9 
62:29:0080002:19 

1,00 2023 

71 Нежилое строение РОВТОО «Союз 
художников России» ул. Петрова, д. 10 0,16 0,16 2023 

72 Нежилое здание ИП Толстой А.А. 
Монастырская пл., д. 14 
(п. Солотча) 
62:29:0150001:1 

3,00 3,00 2023 

73 Производственное помещение ООО «Эксперт 62» ст. Лесок, 25 
62:29:0100020:8 0,26 2022 

74 Подземная автостоянка 

ООО 
«Инвестиционно-
строительная группа 
«Мармакс» 

ул. Кудрявцева, д. 37 а, 
ул. Маяковского, д. 95 
62:29:0080045:583 

33,70 33,70 2023 

75 
Физкультурно-
оздоровительный комплекс с 
плавательным бассейном 

Рязанский 
государственный 
агротехнологический 
университет им. П.А. 
Костычева 

ул. Костычева, 1 
62:29:0060011:33 48,66 48,66 2022 

76 Дополнительный офис ПАО «Сбербанк» Куйбышевское ш., д. 14 а 
62:29:0090032:92 0,23 0,39 2022 

77 Нежилое здание Кочетов А.В. 
пр-д Яблочкова, 5, 
корп. 32 
62:29:0080081:92 

0,75 0,60 2021 



12 

78 Нежилое здание (магазин) Почтарь А.В. 

Монастырская пл., 2, 
стр. 1 
62:29:0150001:377 0,02 2023 

79 Учреждение торговли Нериков A.M. 
Касимовское ш. 
62:29:0080097:0076 0,56 0,56 2023 

80 Нежилое здание (склад) Постников В.О. 
Загородная ул., д. 24 
62:29:0100011:78 5,00 4,00 2021 

81 Реконструкция зданий казарм 
АО «Корпорация 
развития Рязанской 
области» 

ул. Каширина, д. 1 
62:29:0080001:91 9,98 9,98 2023 

82 Нежилое здание (больница № 6) 
ФКУ ЖКУ УФСИН 
России по Рязанской 
области 

ул. Братиславская, д. 3 
62:29:0070001:1007 1,70 1,70 2023 

83 Детский сад на 224 места 

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
города Рязани 

р-н Кальное 
62:29:0080098:6288 8,96 8,96 2023 

84 Офисное здание Алехова Е.Н., 
Сикорская Д.М. 

Право-Лыбедская ул. 
д. 41/90 
62:29:0080041:13 0,83 0,83 2023 

85 Терапевтическое отделение № 2 ГБУ РО РОКГВВ Первомайская ул., д. 105 
(62:29:0151001:9 9,00 2023 

86 Гостиница с подземной 
автопарковкой Гудзь А.О. 

ул. Маяковского, д. 74, к. 2 
62:29:0080008:430 11,96 11,96 2023 

87 Административно-
хозяйственный торговый центр ООО «Авторай 198» 

198 км (Окружная дор.) 
62:29:0130002:1327, 
62:29:0130002:1053 0,45 0,45 2023 



13 

88 Ясли на 60 мест 

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
города Рязани 

ул. Бирюзова, д. 31, к.1 
62:29:0020001:3838 7,20 7,20 2022 

89 Санитарно-гигиенический 
комплекс 

Управление 
благоустройства 
города 
Администрации 
города Рязани 

Новослободская ул., 26 
62:29:0080021:282 1,00 1,00 2023 

90 Завод производства 
металлоконструкций АО «Точинвест» 

р-н Северо - Западный 
Промузел 
62:29:0010005:27 

15,06 15,06 2022 

91 Гараж Гостев А.В. Коммунистический пер., 9 
62:29:0070043 1,00 1,00 2023 

92 Магазин ООО «Арахис» ул. Новоселов, д. 18 а 
62:29:0110012:053 1,68 1,68 2022 

93 Административное здание ООО «Омега» ул. Кудрявцева, д. 43 
62:29:0080045:21 2,40 2,40 2023 

94 Офисное здание Чикобаве А.Г. пр-д Яблочкова, д. 8 б 
62:29:0100008:219 0,22 0,22 2021 

95 Реконструируемая часть здания ООО «Рельеф -
Центр» 

Московское ш., д. 147, 
стр.1 
62:29:0050003:253 

35,00 35,00 2023 

96 Склад Плахотный В.П. ул. Связи, 29, coop. 11 
62:29:0100003:0009 10,00 10,00 2022 

97 Блочно-модульная котельная 
ГБКУ РО 
«Библиотека им. 
Горького» 

Николодворянская ул., д. 
22 
62:29:0080036:409 

0,10 2021 

98 Гостиный двор XVII1-XIX в.в. ИП Новикова И.Ю. ул. Ленина, д. 31 
62:29:0080060:6 6,00 6,00 2021 

99 Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад № 121» 

МБДОУ «Детский 
сад № 121» 

ул. Зубковой, д. 2 а; 
62:29:0110013:6 6,40 6,40 2021 

100 Общеобразовательная школа на 
1100 мест 

Управление 
капитального 
строительства 
Администрации 
города Рязани 

р-н Лесопарк 
62:29:0081004:45 25,48 25,48 2023 



14 

101 Пристройка яслей к зданию 
МАДОУ «Детский сад№ 147» 

МАДОУ «Детский 
сад№ 147» 

ул. Касимовское ш., д. 50 
а; 62:29:0110001:8 4,80 4,80 2023 

102 

Офисный центр с жилыми 
квартирами для сотрудников и 
подземной парковкой (1-я 
очередь) 

ООО «Строитель» Право-Лыбедская ул., д.23 
62:29:00080040:24 6,30 6,30 2023 

103 Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад № 136» 

МБДОУ «Детский сад 
№ 136» 

ул. Гоголя, д. 37 а 
62:29:0090002:16 6,40 6,40 2023 

104 
Техническое перевооружение и 
расширение инструментального 
производства 

АО «РКБ «Глобус» Высоковольтная ул., д. 6 
62:29:0070047:1076 71,11 66,15 2021 

105 Корпус вакуумного напыления Семенов С.К. 
проезд Яблочкова, 5 г; 
62:29:0080081:105 

0,880 0,630 2023 

106 
Нестационарный торговый 
объект 

ИП Соколова Н.И. 
Черновицкая ул., 15; 
62:29:0090002:22 

0,300 0,300 2023 

107 Здание ООО «ПасажСервис» 
ул. Семашко, д. 3; 
62:29:0070021:986 

7,060 7,060 2023 

108 

Здание общественного 
назначения с подземной 
автостоянкой 

ООО «Вертикаль» 
ул. Кудрявцева, д. 37а, 
ул. Маяковского, д. 95; 
62:29:0080045:583 

33,700 33,700 2023 

109 Храм Сретения Господня 
Местная религиозная 
организация пл. Новаторов 

1,280 2,560 2021 

110 Здание - гараж Столяров А.А. 
ул. Кудрявцева, 46, стр. 1; 
62:29:0080007:0033 

0,050 0,050 2021 

ИТОГО: 816,637 822,667 



1.3. Перечень индивидуальных жилых домов 

15 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Нагрузка, м3/сут Срок подключения 
объекта № 

п/п Наименование объекта Заказчик Адрес Водоснаб
жение Водоотведение 

Срок подключения 
объекта 

1 жилой дом Варсанян К.Б. 
ул. Михайловское ш. 
д. 174 
62:29:0060031:152 

0,50 2023 

2 жилой дом Грамзина О.А. тер. СНТ с.т. «Строитель-
6» 62:29:0090006:90 0,50 2022 

3 жилой дом Куприянов А.А. Затинная ул. 
62:29:0080031:1175 1,00 1,00 2023 

4 жилой дом Ларин В.И. Сережин пер., д. 1 
62:29:0110004:708 1,00 1,00 2022 

5 жилой дом Морозова Н.М 5-й пр-д Коняева, д. 7 
62:29:0050031:110 0,50 2022 

6 жилой дом Богданов А.В. 
тер. СНТ с.т. 
«Энергетик», уч. 37 
62:29:0090042:263 

1,00 2022 

7 жилой дом Шишкарева Н.Н. 
тер. СНТ с.т. «Строитель 
- 6», уч. 127 
62:29:0090006:89 

0,50 2023 

8 жилой дом Мартынов А.Ю. ул. Боголюбова, д.86, стр.1 
62:29:0080092:53 0,50 2022 

9 жилой дом Бардин И.В. Хиринский пр-д, д. 8 
62:29:0050027:207 1,00 2022 

10 жилой дом Михайлов В.Ю., 
Михайлов А.В 

тер. СНТ с.т. «Строитель-
6», уч. 3, уч. 129, уч. 130; 
62:29:0090006:233 

1,00 2022 

11 жилой дом Свирин В. А. Чернобаевская ул., д. 26 
62:29:0070024:78 0,50 2021 

12 жилой дом Есикина М.А. 
ул. Центральная, д. 164 а 
(с. Дядьково); 
62:15:0050103:128 

0,50 2023 

13 жилой дом Баранова Р.К. 
тер. СНТ с.т. «Строитель-
6», уч. 132 
62:29:0090006:91 

1,00 2022 

14 жилой дом Семенов А.В. 
12-й район 
62:29:0040001:880 1,00 2023 



16 

15 жилой дом Чадаев М.В. Первомайская ул. 
62:29:0150004:727 0,54 2022 

16 жилой дом Мишуткин С.В. Центральная ул., д. 146 0,18 2023 

17 жилой дом Белякова М.В. 
Школьная ул., д.41 
(п. Солотча) 
62:29:0150004:129 

0,72 2022 

18 жилой дом Садовничья Е.В. 
Хиринский пр-д, д. 10, 
кв. 1 
62:29:0050027:175 

0,18 2022 

19 жилой дом Серов В.А. 
Центральная ул., д. 47 
62:15:0050101:329 1,08 2023 

20 жилой дом Ведутенко А.Ю. 
Ветеринарная ул., д. 16, кв. 
2 
62:29:0060001:84 

1,50 2021 

21 жилой дом Григорьев Ю.Н. Рязанская ул., д. 12 а 
62:29:0090045:115 0,36 2023 

22 жилой дом Садчикова Т.А. п. Божатково, д. 83 
62:29:0140019:0025 0,18 2021 

23 жилой дом Силанов И.В. Голенчинское ш. 
62: 29:0090004:307 0,54 0,54 2022 

24 жилой дом Рокунова Н.В. 
Луговая ул., д. 13 
(с. Заборье) 
62:15:0080123:739 

0,50 2022 

25 жилой дом Каплинов А.В. Дачная ул. (п. Канищево) 
62:29:0020029:226 0,50 2023 

26 жилой дом Кирьянов В.Ю. 
тер. СНТ с.т. «Изумруд», 
уч. 26 
62:29:0090042:959 

0,80 2021 

27 жилой дом Ильичева Н.Е. 7-й район, д. 11, пом. Ж1 
62:29:0040006:61 0,50 2023 

28 жилой дом Каримова Б.А. 
тер. СНТ с.т. (Павловская 
ул., 10), уч. 56 
62:29:0060035:461 

0,50 2021 

29 жилой дом 

Полина А.П., 
Полина В.В., 
Полина А.В., 
Мухин И.Н. 

р-н Храпово -
р-н Божатково 
62:29:0140020:437 

0,90 2021 

30 жилой дом Гаврилов С.Н., 
Гаврилова И.В. 

5-й Озерный пер., д. 7 
62:29:0020022:155 1,00 2023 



17 

31 жилой дом Боков А.А. 
тер. СНТ с.т. «Садовод-
2», уч. 92 
62:29:0090036:178 

0,72 2021 

32 жилой дом Шаухин Г.В. 
Лесная ул., д. 4, ЖЗ 
(п. Солотча) 
62:29:0150004:967 

0,40 2022 

33 жилой дом Шаухина Е В. 

Лесная ул., д. 4, ЖЗ 
(п. Солотча) 
62:29:0150004:967 0,40 2022 

34 жилой дом Плотников Д.А., 
Плотникова Н.В. 

Советская ул., д. 56 
(п. Канищево) 
62:29:0020023:128 0,36 2023 

35 жилой дом Мельников Н.Н. Почтовая ул., д. 32 
62:29:0050026:41 0,54 2023 

36 жилой дом 
Буханова Л.Е., 
Буханов П.Г., 
Буханов А.Г. 

2-я Железнодорожная ул., 
Д. 13/1 
62:29:0070029:3914 

0,54 0,54 2023 

37 жилой дом Кошелев П.В. 
Грибная ул. д. 88 -
Владимирская ул. 
62:29:0150001:1116 

0,36 2022 

38 жилой дом Стефанов И.И. 
ул. Почтовая, д. 33 
(пос. Дягилево) 
62:29:0050026:40 

0,36 2023 

39 жилой дом Генеральский Р.А., 
Генеральская А.В. 

12-й район, д.20 
62:29:0040010:27 0,50 2023 

40 жилой дом Козлова Н.Е. ул. Разина , д. 7/12, кв. 1 
62:29:0090029:53 0,18 2021 

41 жилой дом Тазов О.И. 7-й Аллейный пр-д 
62:29:0050007:27 0,54 2023 

42 жилой дом Рыжов В.В. ул. Разина, д. 5, кв. 1 
62:29:0090029:52 0,54 2021 

43 жилой дом СвятоваЯ.В. Призаводская ул., д. 37 
62:29:0020042:85 0,50 0,50 2023 

44 жилой дом Евлашин В.Н. 
Животноводческая ул., д. 
28 
62:29:0050001:103 

0,36 2023 

45 жилой дом Чумичев А.А 
ул. Грачи, д. 31 
(с. Дядьково) 
62:15:0050108:17 

0,54 2021 



18 

46 жилой дом Федин А.И. 
тер. СНТ с.т. «Изумруд», 
уч. 28 
62:29:0090042:190 

0,36 2021 

47 жилой дом Веряев А.П., 
Веряева Н.С. 

Колхозная ул., д. 7 а 
(п. Канищево) 
62:29:0020028:83 

0,90 2023 

48 жилой дом 
Гудкова Е.П., 
Гудков Р.А., 
Звонарева Ж.П. 

Почтовая ул., д.56 
(п. Дягилево) 
62:29:0050026:12 

0,54 0,54 2023 

49 жилой дом Костина Н.Ф. ул. 12-я Линия, д. 64 
62:29:0070008:198 0,54 0,54 2021 

50 жилой дом Копытова А.А. Казанская ул., д. 74 
62:29:0150002:240 0,72 0,72 2023 

51 жилой дом Леваков О.В. Михайловское ш., 114 
62:29:0060031:117 1,00 1,00 2023 

52 жилой дом Пологаева Е.А. 5-й район 
62:29:0040001:403 1,00 2023 

53 жилой дом Гасанов А.А. Советская ул., д. 26, Ж1 
62:29:0060017:605 0,36 2023 

54 жилой дом Копылова Е.Н. 
тер. СНТ с.т. «Южный», 
уч. 34 
62:29:0140019:211 

0,54 2021 

55 жилой дом Озерова В.В., 
Чиликина Н.Г. 

4-й Коломенский пр-д, д. 
5, кв. 2 
62:29:0060001:64 

0,54 2022 

56 жилой дом Агеев И.Н., 
Агеева Т.В. 

5-й район, д. 92 в 
62:29:0040001:4 1,00 2023 

57 жилой дом Макарцова М.В. 
Луговая ул., д. 19 
(с. Заборье) 
62:15:0080123:192 

0,36 2022 

58 жилой дом Соловьев Д.С. Рязанская ул., 21 
62:29:0090006:26 1,00 2021 

59 жилой дом Ларин В.В. 
2-й Мервинский пр-д, д.32, 
Ж1 
62:29:0060014:96 

0,18 0,18 2021 

60 жилой дом Периго Н.Б. ул. Осипенко, д. 16 
62:29:0070033 0,18 0,18 2021 

61 жилой дом Полюхина Е.А. 

Дачная ул, д.73 
(п. Канищево) 
62:29:0020024:43 0,54 2023 



19 

62 жилой дом Фетисов А.Р. Московское ш., д. 3; 
62:29:0060031:554 0,36 2021 

63 жилой дом Мишков И.Т. 
ул. Весенняя, д. 10, 
с. Дядьково 
62:15:0050107:26 

0,54 0,54 2022 

64 жилой дом Половинкина Ю.В. Дачная ул. (п. Канищево) 
62:29:0020029:218 0,72 2021 

65 жилой дом Анцинова А.А. ул. Чапаева, д. 31 
62:29:0080046:78 0,18 0,18 2023 

66 жилой дом Краснов В.И. п. Божатково, д. 2 а 
62:29:0140020:616 0,54 2021 

67 жилой дом Александрова A.M. 
Свободы ул., д.2 
(п. Семчино) 
62:29:0020019:305 

0,90 2023 

68 жилой дом Исайкин B.C. 
Школьная ул., д.23 а 
(р-н п. Солотча) 
62:29:0150004:828 

0,72 2021 

69 жилой дом Шаров Э.И. 
Никуличинская ул. д. 84 
62:29:0090043:85 1,00 2021 

70 жилой дом Сытник Л.Н. 1-я Линия, д.22 
62:29:0070027:2483 0,18 2021 

71 жилой дом Захарова Г.М. 1-й Дягилевский пр-д, д. 
13 62:29:0050011:27 0,18 2021 

72 жилой дом Пологаева Е.А. 
р-н п. Солотча, д. 26, корп. 
4 
62:29:0150005:2138 

1,00 2022 

73 жилой дом Федотова Р.А. Михайловское ш. д. 204 а 
62:29:0060031:2145 0,54 2021 

74 жилой дом Титов В.И. 
ул. Хрюкина 
62:29:0020025:433 1,00 2023 

75 жилой дом Анти Б.Н. 2-й Крайний пр-д, д. 15 
62:29:0050006:108 0,25 2023 

76 жилой дом Котилогли Г.Н. 6-й, 7-й Аллейный пр-д 
62:29:0050017:19 1,00 2021 

77 жилой дом Овчинников А.Н. с. Дядьково 
62:15:0050108:466 0,72 2021 

78 жилой дом Абьянова Р.Я. ул. Шевченко, д. 74, кв. 1 
62:29:0070034:140 0,54 2021 

79 жилой дом Чепурных А.А. 
тер. СНТ с.т. «Садовод-2» 
62:29:0090036:151 1,00 2021 



20 

80 жилой дом Лавренюк Е.А. Голенчинская ул. 
62:29:0090003:259 

0,54 2022 

81 жилой дом Крысина J1.B. 
ул. Чапаева, д. 10 
(п. Каншцево) 
62:29:0020033:12 

0,36 2023 

82 28 индивидуальных жилых 
дома 

Администрация 
города Рязани Мушковатовская ул. 29,40 2022 

83 жилой дом Савин А.И. ул. Роща 
62:29:0060038:557 1,00 1,00 2023 

84 жилой дом Ребриев Р.Ю. Светлый пр-д 
62:29:0090004:16 1,00 1,00 2023 

85 
2-х квартирный жилой дом 

Новосельцев М.В., 
Черникова А.П. 

Большая ул., д. 29; 
62:29:0110016:58; 
62:29:0110016:4 

1,440 2023 

86 жилой дом Шушарин В.А. 
Чернобаевская ул., д. 26; 
62:29:0070024:36 

0,180 2021 

87 Строящийся жилой дом Столярова Ю.В. ул. Роща, уч. 3 0,720 202) 

ИТОГО: 76,41 16,14 

2. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения 

Плановое значение показателя надежности систем водоснабжения 0,61 ед./км сети (2021) 
0,61 ед./км сети (2022) 
0,61 ед./км сети (2023) 

Плановое значение показателя надежности систем водоотведения 14,7 ед./км сети (2021) 
14,7 ед./км сети (2022) 
14 ед./км сети (2023) 

Плановое значение показателя качества системы водоснабжения: 
- доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, 
водопроводных станций в распределительную сеть, не соответствующих 
требованиям, в общем объеме проб, 



21 

1% (2021) 
1% (2022) 
1% (2023) 

- доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб 

2% (2021) 
2% (2022) 

1,5% (2023) 

Плановое значение показателя энергетической эффективности систем 
водоснабжения: 

- доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 
транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть, 

28,07% (2021) 
28,07% (2022) 
25,3% (2023) 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, 

0,298 кВт*ч/мЗ (2021) 
0,298 кВт*ч/мЗ (2022) 
0,292 кВт*ч/мЗ (2023) 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой 
воды, 

0,39 кВт*ч/мЗ (2021) 
0,39 кВт*ч/мЗ (2022) 
0,35 кВт*ч/мЗ (2023) 

Плановое значение показателя энергетической эффективности систем 
водоотведения: 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых 
сточных вод 

0,504 кВт*ч/мЗ (2021) 
0,504 кВт*ч/мЗ (2022) 
0,48 кВт*ч/мЗ (2023) 



22 

3. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения 
с указанием плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате 
реализации таких мероприятий 

3.1. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения с указанием плановых 
значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких 
мероприятий 

№ 
пп 

Наименование мероприятий Плановое 
значение 

показателя 
надежности, 
ед./км сети 

Плановое значение показателя качества 

доля проб питьевой 
воды, подаваемой 

с источников 
водоснабжения, 
водопроводных 

станций в 
распределительную 

сеть, не 
соответствующих 

требованиям, 
в общем объеме 

проб, % 

доля проб питьевой 
воды в 

распределительной 
водопроводной сети, 
не соответствующих 

установленным 
требованиям, 

в общем объеме 
проб, % 

Плановое значение показателя энергетической 
эффективности 

доля потерь воды в 
централизованных 

системах 
водоснабжения при 

транспортировке 
в общем объеме 

воды, поданной в 
водопроводную 

сеть, % 

удельный расход 
электрической 

энергии, 
потребляемой в 

технологическом 
процессе 

подготовки 
питьевой воды, на 
единицу объема 

воды, 
отпускаемой в 
сеть, кВт*ч/мЗ 

удельный расход 
электрической 

энергии, 
потребляемой в 

технологическом 
процессе 

транспортировки 
питьевой воды, на 
единицу объема 

транспортируемой 
воды, кВт*ч/мЗ 

Проектирование и 
строительство водовода 
Ду 300мм по ул. Окское шоссе 

0,61 1 1,5 25,3 0,292 0,35 

Проектирование и 
строительство водовода 
Ду 300мм от ул. Циолковского, 
2 до ул. Радищева 

Проектирование и 
строительство водовода 
Ду 300мм по ул. Ленинского 
Комсомола 



23 

Проектирование и 
строительство водовода 
Ду 200мм от ул. Коняева 
до ул. Белякова 

Проектирование и 
строительство водовода 
Ду 300мм от ул. Березовая 
до ул. Гоголя 

Проектирование и 
строительство водовода 
Ду 560мм вдоль 188км 
Окружной дороги М-5 

Проектирование строительства 
двух артезианских скважин, 
строительства станции 
водоподготовки на объекте: 
«Артезианская скважина № 3 
(пос. Солотча), ул. Дунай, 17в» 
в пос. Солотча, г. Рязань и 
строительства водопроводной 
сети до объекта 
«Трубопроводный транспорт, 
пос. Солотча, coop. 17» в пос. 
Солотча, г. Рязань» 

Проектирование строительства 
артезианской скважины, 
строительства станции 
водоподготовки на объекте: 
«Артезианская скважина 
№2/10251/61200685 ул. 
Коммунальная, 1д", 
в пос. Солотча, г. Рязань» 



24 

Проектирование и 
строительство водопровода 
Ду 160мм по ул. 
Владимирская, п. Солотча 

10 Модернизация водовода 
Ду 500мм 
от ул. Сельских Строителей, 3 
до ул. Сельских Строителей, 1в 

1 1  Модернизация водовода 
Ду 300мм от Первомайского 
проспекта до Московского 
шоссе. 

12  Реконструкция ВНС 
ул. Железнодорожная, 
п. Солотча 

13 Проектирование строительства 
станции водоподготовки 
ультрафиолетового 
обеззараживания на объекте 
«Окская очистная 
водопроводная станция 
с. Дядьково, ул. Грачи, д.), 
стр. 101» в г. Рязань 

14 Разработка проектно-сметной 
документации станции 
обезжелезивания с 
установками по умягчению 
воды на Парковой насосной 
станции (производительностью 
10,0 тыс. м3 в сутки) 



25 

15 Разработка проектно-сметной 
документации станции УФО 
обеззараживания на 
Соколовской ОВС 
(производительностью 
42,0 тыс. мЗ в сутки) 

16 Разработка основных 
технических решений (OTP) 
по повышению эффективности 
очистки воды от запахов на 
Окской очистной 
водопроводной станции г. 
Рязани с проведением опытно-
технологических испытаний на 
объекте 

17 Модернизация водопровода 
Д-ЗООмм, ул. Братиславская, 
д. 15 от камеры до ВК по ул. 
Братиславская, д. 7/2 
(Железнодорожный участок) 

Модернизация водопровода Д-
200мм по ул. Солнечная, д. 4-8 
(Советский участок) 

19 Модернизация водопровода Д-
100мм по адресу: г. Рязань ул. 
СережинаГора (отд.5Адоул. 
Бугровка) (Октябрьский 
участок) 

20 Модернизация водопровода 
Д-225мм под автомобильной 
дорогой Московское шоссе, 
под железной дорогой 196 км 



26 

до ул. 1-я Красная, 20 ИК №2 
(Московский участок) 

2 1  Модернизация Окской ОВС 

22 Модернизация Борковской 
ОВС 

23 Модернизация Соколовской 
ОВС 

24 Модернизация Павловской 
ОВС 

25 Модернизация 
дополнительного 
периметрального ограждения 
на Борковской ОВС 

26 Модернизация системы 
видеонаблюдения (СВН) на 
Окской ОВС 

27 Модернизация 
периметрального ограждения, 
охранной сигнализации и СВН 
на первом подъеме Окской 
ОВС 

28 Реконструкция водоводов на 
сооружениях второй очереди 
Соколовской ОВС 



27 

3.2. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоотведения с указанием плановых 
значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких 
мероприятий 

№ 
пп 

Наименование мероприятий Плановые показатели надежности, 
ед./км сети 

Плановое значение показателя энергетической 
эффективности 

удельный расход электрической энергии, потребляемой 
в технологическом процессе транспортировки сточных 

вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод, 
кВт*ч/мЗ 

Проектирование и строительство двух линий напорных 
коллекторов Ду 1200мм, идущих от КНС № 10 до очистных 
сооружений РНПК 

Проектирование и строительство коллектора Ду 300мм по ул. 
Ленинского Комсомола от ул. Пушкина до ул. 2-я Линия 

Проектирование и строительство напорного канализационного 
коллектора Ду 1000мм от КНС№3 до камеры гашения ул. 
Г агарина 

Проектирование и строительство 2-х линий напорного 
канализационного коллектора Ду 1200мм в р-не Хамбушево 
до очистных сооружений РНПК 

Проектирование и строительство самотечного 
канализационного коллектора Ду 800-900мм от пр. Шабулина 
до ул. Мервинской 

Модернизация КНС №4 г. Рязань 

Проектирование и строительство самотечного 
канализационного коллектора Ду 1600мм от пр. Речников 
до ул. Есенина 

14 0,48 



28 

10 

1 1  

12  

13 

Проектирование и строительство напорного канализационного 
коллектора Ду 300мм от КНС №3 до КНС №4, п. Солотча 

Модернизация канализационного коллектора по пр. Речников 
от района Лесопарка до д. 3 по площади Бакинских 
Комиссаров (1 этап) 

Модернизация канализации Д-200мм, ул. Ломоносова, д. 23 
(Октябрьский участок) 

Модернизация канализации Д-ЗООмм по ул. Энгельса, от д. 21 
до д. 35/7 (Московский участок) 

Модернизация канализации Д-200мм по ул. Весенняя 
(Железнодорожный участок) 

Модернизация технологических систем на КНС 

4. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного 
характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций: 

- Чистка Дядьковского затона с целью предотвращения чрезмерного заиливания и в периоды резкого понижения уровня реки Оки. 
- Ежегодная чистка водозаборных оголовков Борковской и Окской водозаборных станций. 
- Наличие маломерного судна и обученных судоводителей для доставки и перемещения персонала в паводковый период на Борковской водозаборной 

станции, попадающей в зону затопления. 
- Установка на объектах предприятия пожарной сигнализации. 
- На водопроводных насосных станциях установлены частотно регулируемые приводы, что позволяет предотвращать гидравлические удары в городских 

системах водоснабжения, тем самым уменьшает возникновение большого числа аварийных ситуаций. Применение их на канализационных насосных станциях 
исключает излив стоков на рельеф местности в часы максимальных нагрузок. 

- Проведение периодичной реконструкции участков подготовки воды (отделений гипохлорита натрия) на всех водозаборных станциях, согласно изменениям 
и дополнениям Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при производстве, хранении, транспортировании и 
применении хлора», утвержденных приказом Ростехнадзора № 486 от 03.12.2020. 

- Объекты предприятия оборудованы системой видеонаблюдения, тревожными кнопками, имеют периметральное ограждение колючей проволокой и 
охраняются круглосуточно подразделениями ВНГ и охранниками ЧОП. 

- На объектах предприятия имеются средства индивидуальной защиты и оповещения при возникновении чрезвычайной ситуации, а также созданы 
аварийно-спасательные бригады и санитарные посты. 

- На Борковской и Окской водозаборных станциях имеются два защитных сооружения (бомбоубежища) для укрытия работающего персонала. 



29 

- Ежегодно заключаются договоры обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 
аварии на опасном производственном объекте. 

- Оборудование категорированных объектов (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 1467 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта 
водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации») МП «Водоканал города Рязани» 
инженерно-техническими средствами охраны (программа «Антитеррор»). 

7̂7 -V 
Сх-' ̂  А  


